בשמה, נתונה לאורגנים של החברה ולא לגורם חיצוני (כלל זה מכונה לעיתים "כלל אי-ההתערבות").⁶ הטעם לקיומו של הליך חריג זה נעוץ בחשש שמא האורגנים המוסמכים יימנעו מהגשת תביעה בשם החברה אף שהגשתה היא לטובת החברה,⁷ למשל בשל ניהודי אינטרסים בין האורגנים לבין אינטרס החברה.⁸ הניחו למשל

- 4 ס' 1 לחוק החברות, התשנ"ט-1999, מגדיר תביעה נגזרת כך: "תובענה שהגיש תובע בשם חברה בשל עילת תביעה שלה" (ההדגשה הוספה). יצוין כי לא רק בעל מניות רשאי להגיש תביעה נגזרת בשם החברה אלא גם דירקטור בחברה, ובעילות מסוימות גם נושה של החברה (ראו ס' 194(א) ו-204 לחוק החברות). המשותף לכל הגורמים הללו הוא קיומה של זיקה כלשהי לחברה הנפגעת, קרי החברה שלה עומדת עילת התביעה.

REV. 932, 935 (1956) (להלן: *Derivative Suit*)).

17 בכל הנוגע לתביעות נגזרות משולשות, מרובעות וכן הלאה, יש לתת את הדעת על החוק לקידום התחרות ולצמצום הריכוזיות, התשע"ד–2013 (להלן: חוק הריכוזיות), המוכר בשם חוק הריכוזיות. פרק ג לחוק זה עוסק בהגבלת השליטה בחברות במבנה פירמידלי, ובתוך כך קובע מגבלות שונות על האפשרות לפעול במבנים תאגידיים מרובי-שכבות. יוער כי החוק אינו אוסר על החזקה בת יותר משתי שכבות אלא רק על שליטה במבנה זה. כמו כן צוין כי לפי הוראות המעבר בחוק, צמצום המבנה הפירמידלי לשתי שכבות בלבד יחל רק בתוך שש שנים מפרסום החוק, קרי בסוף שנת 2019, אם יישומו לא יידחה.

18 ס' 1 לחוק ניירות ערך, התשכ"ח–1968 מגדיר חברה-בת כך: "חברה אשר חברה אחרת מחזיקה בחמישים אחוזים או יותר מן הערך הנקוב של הון המניות המוצא שלה או מכוח ההצבעה שבה או רשאית למנות מחזית או יותר מהמנהלים או את המנהל הכללי שלה". כאמור, ברשימה זו המונח "חברה-בת" יהא רחב יותר ויכלול כל חברה אשר חברה אחרת (החברה-האם) מחזיקה במניות בה.

התביעה הנגזרת המרוכבת מצויה במתח שבין כמה שיקולים נוגדים אשר במידה רבה דומים לשיקולים שבבסיס מוסד התביעה הנגזרת הרגילה.²³ מחד גיסא, ניצב עקרון האישיות המשפטית הנפרדת של החברה הנפגעת²⁴ וכן עקרון אי-ההתערבות, שלפיו ככלל ניהול החברה – ובתוך כך הפעלת זכות התביעה של החברה הנפגעת – נתונים למנהליה של החברה (דירקטוריון החברה והנהלת החברה) ולא לבעלי מניותיה.²⁵ כאמור, התביעה

- 21 ת"א (מחוזי ת"א) 11745/00 שטרית נ' אריסון השקעות בע"מ, פ"מ התשס"ב(1) 110, 125 (2002).
- 22 לפיכך גם היקף הנזק של החברה-האם ישקף רק חלק מהנזק שגרמו המעשים או המחדלים העולתיים. כך למשל אם מכירה רשלנית של נכס בחברה-הבת הסבה לחברה-הבת נזק בסך 100, והחברה-האם מחזיקה ב-40% ממניות החברה-הבת, אזי אף אם ה"שרשור" של הנזק היה ישיר ומלא, שיעור הנזק שאותו תוכל לתבוע החברה-האם בשמה שלה הוא 40 בלבד, אך אם תוגש התביעה בשם החברה-הבת, יהיה ניתן לתבוע את מלוא הנזק, בסכום 100.

101 על כך שזכותו של בעל המניות היא הזכות לייצג את החברה, ראו למשל את דברי השופט גרוסקופף בתנ"ג (מחוזי מר') 10466-09-12 חברת השקעות דיסקונט בע"מ נ' דנקר, פס' 23 (פורסם בנבו, 4.1.2018).

102 ראו למשל ס' 4(א)(3) לחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו–2006, המתיר ל"ארגון" להגיש תביעה ייצוגית רק אם שוכנע בית המשפט שבנסיבות העניין קיים קושי להגיש את הבקשה בידי אדם שיש לו עילת תביעה אישית. יש להעיר שבניגוד לדין בנוגע לתביעות ייצוגיות, שבמסגרתן רשאי בית המשפט לאשר תביעה ייצוגית תוך החלפת התובע המייצג, בתביעות נגזרות אין קיים בחוק מנגנון של החלפת